Fre video mala Christianis denuo impendentia, totusque illo confundor lamentabili spectaculo et tristibus rebus, quas antequam videam, ex hac vita migrare oro; namque unius tantum hominis eadem cernere, quisquis sit interfectus, miserandum est spectaculum; quomodo etenim non quid est miserandum homo trucidatus ab homine ejusdem Creatoris opere, ejusdem naturæ particeps, ex eodem limo ficto, eundem habente Creatorem et præsentis vitæ ducem qui, quando placuerit, sua pariter opera ad futuram vitam congregabit? Cum autem trucidantes et trucidati non ea solum quam diximus communitate colligantur, sed parentes sunt et liberi, fratresque et hereditas Christi Dei nostri, qui per sancti lateris sui sanguinem incomparabilem nobis donavit hunc honorem, ut nos emeret et sibi hereditatem afficeret, cum hujusmodi in invicem arma sumunt, cum terram propriasque manus cæcibus inquinant, quid quis diceret? Quis Jeremias tantos dolores planget? Quis tam duræ calamitati ploratus adequabit?

τα, όταν τὴν γῆν καὶ τὰς χεῖρας μιλῶσι ταῖς σφαγαῖς, τί ἂν τις εἶποι; Ποῖος Ἱερεμίας θρηνησεῖ τὰ τοιαῦτα πάθη; Ποῖα ἐξισωθήσεται δάκρυα τῆ οὐτω χαλεπῇ συμφορᾷ;

Hæc sunt quæ, rursum dico, me movent ad scribendum et supplicandum, quia cruciatur cor meum, futura mala cum mente vivo; nec tacere possum, nec quieti indulgere; rursum namque moventur exercitus, undique expeditiones, et innumera- biles populi congregantur; quos nescio quæ regio capiet aut quis locus in unum conveniet; præterea, non alius dux est, qui ad tantam regendam multitudinem non sit aptus, sed imperator ipse cum omni suo satellitio: ipse enim dux belli, ipse militibus præerit, ipse arma sumit, et simul commilito est, ac adiutor et prælii dux: tanta igitur inito apparatu, tanta commotione facta, tam innumera- bili exercitu proficiscente, quid nobis est cogitan- dum? qualem oportet esse mentem? Scio autem, filii mi, tuam non latere prudentiam incertum esse belli eventum, neque manifestum esse cuius erit victoria, sed in ambiguo manere finem; id autem non est obscurum nempe sive Romanorum gladio pereat Bulgarorum gens, sive a Bulgarorum ense Romani concidant, Christianum sanguinem a Christianis esse fundendum, terramque christiano cruore lædendam, atque Christum et Deum nostrum, cuius

populus peculiaris sumus nos et vos pariter, filii quoque et hereditas, cesorum interemptione contristandum; aut non arbitraris maximum Christo et Deo nostro fore dolorem sive Bulgari sive Romani ferro pereant? Quis nescit? quis non confitebitur Christianos in invicem insurgentes in media Salvatoris nostri viscera plagam infigere?